

MECANISMUL

de implementare și monitorizare a Strategiei naționale de dezvoltare a pieței de capital pentru perioada 2025–2030

Capitolul I. DISPOZIȚII GENERALE

1. În temeiul art. 2 din Legea nr. 167 din 27.06.2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 478-481) pentru aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare a pieței de capital din Republica Moldova pentru perioada 2025 – 2030, Comisia Națională a Pieței Financiare aprobă mecanismul de implementare și monitorizare a Strategiei naționale de dezvoltare a pieței de capital 2025–2030 (în continuare – Mecanism), care stabilește cadrul instituțional, procedural și operațional pentru implementarea, monitorizarea și evaluarea Strategiei.

2. Mecanismul se instituie pentru a asigura implementarea eficientă și coordonată a Strategiei naționale de dezvoltare a pieței de capital pentru perioada 2025–2030 (în continuare – Strategie), fiind definite, în acest sens, autoritățile publice responsabile de implementarea, monitorizarea, evaluarea, raportarea și atingerea rezultatelor cantitative și calitative, stipulate pentru fiecare obiectiv descris în Strategie.

3. Mecanismul, în vederea atingerii scopului final scontat, de a contribui la implementarea cu succes a Strategiei, se bazează și recunoaște importanța implicării proactive a tuturor autorităților responsabile, desemnate în realizarea ei, fiecare în parte fiind orientate să asigure:

- 3.1. guvernanta interinstituțională coerentă;
- 3.2. alinierea la standardele și bunele practici ale Uniunii Europene și internaționale;
- 3.3. trasabilitatea măsurilor, indicatorilor și resurselor;
- 3.4. transparența și responsabilitatea publică.

4. În consonanță cu pct. 3, implementarea Strategiei se bazează pe următoarele principii:

- 4.1. **orientarea spre rezultate** – măsurile adoptate și acțiunile realizate trebuie să contribuie direct la obiectivele Strategiei;
- 4.2. **legalitate și regularitate** – respectarea cadrului normativ și a regulilor aplicabile la fiecare etapă;

4.3. **transparență și responsabilitate** – publicarea rapoartelor și a documentelor relevante și asigurarea accesului public la informații;

4.4. **coordonare interinstituțională proactivă** – evitarea suprapunerilor, asigurarea coerenței între politici și atitudine de inițiativă și de anticipare a problemelor sau nevoilor înainte ca acestea să apară;

4.5. **participare și incluziune** – implicarea sectorului privat, a societății civile și a investitorilor;

4.6. **flexibilitate și adaptabilitate** – ajustarea priorităților și măsurilor în funcție de contextul economic și financiar.

5. Implementarea Mecanismului se realizează complementar cu procesul de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, fără a substitui structurile create prin mecanismele naționale existente de coordonare strategică.

Capitolul II. ARHITECTURA INSTITUȚIONALĂ DE IMPLEMENTARE A MECANISMULUI

6. Coordonarea și monitorizarea implementării Strategiei este exercitată de către Comisia Națională a Pieței Financiare (CNPF), în conformitate cu Memorandumul de Înțelegere (în continuare Memorandum) încheiat între CNPF, Banca Națională a Moldovei (BNM), Ministerul Finanțelor (MF), Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (MDED), Ministerul Muncii și Protecției Sociale (MMPS) și Agenția Proprietății Publice (APP).

6.1. **CNPF** are rolul:

- de a crea platformă de dialog și planificare strategică;
- de a coordona implementarea măsurilor stabilite în Foaia de parcurs (**Anexa nr. 1**);
- de a organiza formarea nivelului tehnic de implementare a Strategiei prin crearea, în comun cu autoritățile participante în Memorandum, a grupurilor de lucru bilaterale sau multilaterale (în cazul în care implementarea obiectivului general sau specific prevede implicarea mai multor autorități);
- de a identifica blocaje în procesul de implementare și a aplica măsuri pentru depășirea acestora;
- de a monitoriza progresul în atingerea indicatorilor calitativi și cantitativi ale Strategiei prin crearea rapoartelor consolidate privind implementarea acesteia;

7. În scopul realizării anumitor activități prevăzute în Strategie, în activitatea de implementare pot fi atrase și alte părți, după cum urmează:

7.1. Agenția Servicii Publice (ASP), Bursa de Valori (BV), Depozitarul Central Unic al valorilor mobiliare (DCU), Agenția Națională a Arhivelor (ANA), Agenția de Investiții din Moldova (AIM), Biroul Relațiilor cu Diaspora (BRD), Camera de Comerț și Industrie a Republicii Moldova (CCIRM) – implementatori tehnici și consultativi;

7.2. parteneri de dezvoltare internaționali – asistență tehnică, bune practici;

7.3. reprezentanți ai sectorului consultativ (AmCham, European Business Association, Foreign Investors Association) - consultare, testare inițiative, feedback tehnic;

7.4. reprezentanți ai sectorului financiar privat (registratori ai valorilor mobiliare, societăți de investiții etc.) – în calitate de parteneri de implementare.

8. Fiecare autoritate responsabilă de implementarea activităților din Foaia de parcurs își adaptează programele de activitate prin introducerea acțiunilor necesare pentru atingerea obiectivelor prevăzute în Strategie.

9. Nivelul tehnic de coordonare și implementare a activităților setate în Foaia de parcurs este asigurat de CNPF prin formarea grupurilor de lucru interinstituționale inițiate pentru fiecare din cele cinci Obiective strategice descrise în Strategie.

10. În cadrul ședințelor grupurilor de lucru, pot fi invitați, după caz, reprezentanți ai părților specificate la pct.7, precum și experți în consultanță și piețe financiare internaționale, pentru a-și folosi cunoștințele și experiența acumulată pe piețe externe.

11. Autoritățile responsabile de activitățile vizate în Foaia de parcurs contribuie la identificarea blocajelor în procesul de implementare a Strategiei și recomandă măsuri pentru depășirea acestora.

12. Grupurile de lucru formulează recomandări de ajustare a programelor de activitate și calendarului de implementare, în vederea maximizării impactului Strategiei.

13. Grupurile de lucru se întâlnesc ori de câte ori este necesar pentru soluționarea subiectelor propuse discuției, la inițiativa oricărei instituții care face parte din grupul vizat.

Capitolul IV. PLANIFICARE, MONITORIZARE ȘI RAPORTARE

14. Planificarea implementării Strategiei se realizează prin Foaia de parcurs aprobată odată cu semnarea Memorandumului și corelată cu bugetele anuale ale CNPF și ale autorităților responsabile de implementare a activităților stipulate în aceasta. Planificarea presupune divizarea procesului de planificare și implementare a acțiunilor în două etape:

14.1. Etapa I – pentru perioada de implementare a Strategiei 2026-2027 (până la evaluarea intermediară a procesului de implementare a Strategiei);

14.2. Etapa II – pentru perioada de implementare a Strategiei 2028-2030 (etapa post evaluare intermediară a procesului de implementare a Strategiei).

15. Obiectivul pentru **Etapa I** – avizarea și înaintarea propunerilor de acțiuni aferente Foii de parcurs pentru perioada anilor **2026-2027**, cu termen de realizare până la data de **30.01.2026**.

16. Obiectivul pentru **Etapa II** – avizarea și înaintarea propunerilor de acțiuni aferente Foii de parcurs pentru perioada anilor **2028-2030**, cu termen de realizare până la data de **31.12.2027**.

17. Monitorizarea și evaluarea implementării Strategiei se efectuează după cum urmează:

17.1. **rapoartele semestriale și anuale de progres** sunt consolidate de CNPF și prezentate Cancelariei de Stat și Comisiei parlamentare pentru economie, buget și finanțe și publicate pe pagina oficială web a CNPF (**Anexa nr.2**);

17.2. Autoritățile responsabile de implementarea activităților setate în Foaia de parcurs raportează către CNPF progresul obținut, iar CNPF compilează și sintetizează rapoartele consolidate;

17.3. Evaluarea intermediară se va efectua în termen de trei luni după finele perioadei de raportare a anului 2027, iar evaluarea finală – în termen de trei luni după finele anului 2030.

18. Raportarea către CNPF se efectuează cu 30 zile calendaristice anterior perioadelor de prezentare, prevăzute în art. 3 din Legea nr. 167 din 27.06.2025

pentru aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare a pieței de capital din Republica Moldova pentru perioada 2025 – 2030.

Capitolul V. ASISTENȚĂ TEHNICĂ ȘI VIZIBILITATE

19. Autoritățile implicate în implementarea Strategiei vor promova și vor căuta sprijin la partenerii de dezvoltare (FMI, UE, BERD, BM, IFC, OECD etc.), pentru expertiză, asistență tehnică și finanțare a activităților privind atingerea obiectivelor Strategiei pe domeniile de responsabilitate a acestora. Suportul obținut va fi inclus după caz în programele de suport ale autorităților partenere cu referire la realizarea obiectivului din Strategie sau în programele de suport ale CNPF destinate implementării Strategiei.

20. Se instituie un **mecanism de comunicare publică și consultare** cu părțile interesate, inclusiv prin organizarea anuală a unei reuniuni/mese rotunde/conferințe privind situația actuală și perspectivele dezvoltării pieței de capital. Responsabil de organizarea acestei reuniuni/mese rotunde/conferințe este CNPF.

21. Toate documentele și rapoartele relevante vor fi publicate pe pagina web oficială a CNPF, cu respectarea regulilor privind vizibilitatea suportului extern.

Capitolul VI. DISPOZIȚII FINALE

22. Prezentul mecanism intră în vigoare la data adoptării și se aplică pe întreaga durată de implementare a Strategiei.

23. Mecanismul de implementare și Foia de parcurs vor fi revizuite anual sau la necesitate pentru a asigura o coordonare adecvată a procesului de implementare a Strategiei.

Anexa 2: Foaia de parcurs pentru implementarea Strategiei naționale de dezvoltare a pieței de capital din Republica Moldova pentru perioada 2025 – 2030

Obiective generale/specifice/acțiuni	Responsabili de implementare	Indicatori de performanță	Termen de realizare	
			Termen limitat	Activitate continuă
Obiectiv general nr. 1. Sporirea accesului companiilor la finanțare pe termen lung prin utilizarea instrumentelor pieței de capital				
DP 1.1. Crearea unui cadru de suport/stimulator și atractiv pentru finanțarea companiilor de pe piața de capital față de creditarea bancară				
1) Revizuirea cadrului legal din perspectiva simplificării proceselor/ procedurilor aplicate și optimizării costurilor aferente accesului și activității pe piața de capital	CNPF	Cadru legal revizuit	Trimestrul III, 2026	
2) Revizuirea cadrului legal, în vederea stabilirii unor condiții echitabile de acces al companiilor la programele de suport ale statului (piața de capital vs creditarea bancară)	MDED, MF, CNPF	Cadru legal revizuit	Trimestrul III, 2026	
3) Elaborarea și realizarea unui program-pilot de emisiune a obligațiunilor corporative/IPO – prin ofertă publică	CNPF, MF	Punere în aplicare a programului		2026 – 2030
DP 1.2. Sporirea accesului IMM la finanțarea de pe piața de capital				
1) Crearea pieței IMM în cadrul MTF și încurajarea listării acestora la bursă (campanii promoționale)	Bursa de Valori, CNPF	Platformă dedicată IMM și cel puțin o campanie promoțională realizată	Trimestrul IV, 2028	
2) Încurajarea și intensificarea cooperării între CNPF, bursă și organizațiile ce reprezintă IMM (CCIRM etc.) pentru promovarea instrumentelor financiare de pe piața de capital, destinate acestora (atelier de lucru, conferințe etc).	CNPF, Bursa de Valori, CCIRM	Conferințe anuale și ateliere de lucru		2026 – 2030
3) Acordarea suportului prin mecanismele disponibile de susținere a IMM la acordarea serviciilor de consultanță pentru finanțarea prin piața de capital.	MF, MDED, CNPF	Program elaborat și implementat	Trimestrul IV, 2027	
4) Alinierea cadrului normativ pe serviciile de finanțare participativă la cele mai bune practici în domeniu	CNPF, MDED	Cadru de reglementare revizuit	Trimestrul IV, 2026	

<i>DP 1.3. Sporirea eficienței companiilor a căror guvernare implică participarea statului pe piața reglementată și în cadrul MTF</i>				
1) Modificarea legislației pentru a permite o privatizare parțială în limita a 25% – 40% din capitalul companiilor nepasibile privatizării pentru a fi tranzacționate pe piața reglementată	APP, MDED, CNPF	Cadru legal revizuit	Trimestrul II, 2027	
2) Selectarea a 2 – 5 companii cu capital de stat pentru a fi listate pe piața reglementată	APP, MDED, CNPF	Companii selectate	Trimestrul II, 2027	
3) Elaborarea măsurilor de pregătire a 2 – 5 companii cu capital de stat pentru listarea pe piața reglementată	APP, MDED, CNPF	Măsuri realizate	Trimestrul I, 2028	
4) Organizarea vizitelor și a altor forme de promovare a experienței companiilor cu capital de stat din România și din alte state din UE	CNPF, Bursa de Valori, APP, MDED	Număr de vizite realizate	Trimestrul III, 2027 – 2030	
5) Promovarea privatizării prin intermediul pieței reglementate în baza unui plan de acțiuni și a unei foi de parcurs pentru listarea companiilor de stat în scop de creștere a capitalizării acestora	APP, MDED, CNPF	Plan de acțiuni aprobat și implementat		2028 – 2030
<i>DP 1.4. Informarea și promovarea cunoștințelor pentru companii cu referire la oportunitățile de finanțare de pe piața de capital</i>				
1) Desfășurarea unei campanii naționale țintite de informare a companiilor (private și publice) privind finanțarea prin VM	CNPF, MDED, APP	Număr de campanii de informare realizate		2027 – 2030
2) Organizarea anuală a evenimentelor dedicate societăților nefinanciare cotate la bursă	Bursa de Valori, CNPF	Număr de evenimente realizate		2027 – 2030
3) Introducerea în concursul anual desfășurat de CCIRM „Marca comercială a anului” a nominalizării specifice pieței de capital	CCIRM, CNPF, Bursa de Valori	Marcă comercială creată		2027 – 2030
<i>DP 1.5. Simplificarea proceselor de supraveghere și monitorizare a companiilor non-EIP și diminuarea numărului de societăți inactive/conturi dormante</i>				
1) Revizuirea cadrului de reglementare privind tipologia emitenților de valori mobiliare, care cad sub incidența pieței de capital	CNPF	Cadru de reglementare revizuit	Trimestrul IV, 2027	
2) Revizuirea legislației în scopul facilitării procedurii radierii din oficiu a societăților pe acțiuni inactive	ASP, SFS, MF, CNPF	Cadru de reglementare revizuit	Trimestrul IV, 2026	

3) Derularea campaniilor de informare publică privind necesitatea activării sau închiderii conturilor inactice	CNPF	Număr de campanii de informare realizate		2027 – 2030
4) Revizuirea cadrului de reglementare privind simplificarea procedurilor de vânzare a pachetelor de acțiuni minoritare, obținute contra bonuri patrimoniale, precum și extinderea oportunităților de valorificare a investițiilor efectuate contra bonuri patrimoniale	CNPF	Cadru de reglementare revizuit	Trimestrul IV, 2026	
Obiectivul general 2. Lărgirea bazinului de investitori activi pe piața de capital prin facilitarea accesului investitorilor și sporirea atractivității investițiilor în instrumentele pieței de capital				
<i>DP 2.1. Crearea unui cadru de impozitare/reglementare valutară atractiv pentru investițiile în instrumentele pieței de capital</i>				
1) Elaborarea unei analize complexe privind regimul de impozitare a instrumentelor financiare ale pieței de capital pentru a crea un mediu facilitator de investire	MF, CNPF	Analiză efectuată	Trimestrul IV, 2026	
2) Elaborarea de ghiduri dedicate investitorilor privind modul de aplicare a regimului de impozitare pe piața de capital în funcție de diverse tipuri de operațiuni și instrumente financiare	CNPF, MF	Număr de ghiduri elaborate	Trimestrul IV, 2027	
3) Revizuirea cadrului normativ privind reglementarea valutară pe piața de capital	BNM, CNPF	Cadru normativ revizuit		2026 - 2027
<i>DP 2.2. Sporirea rolului și a accesului investitorilor instituționali la piața de capital</i>				
1) Elaborarea unei analize privind constrângerile și oportunitățile de creare a fondurilor de investiții (OPCVM/OPCA)	CNPF	Analiză efectuată	Trimestrul IV, 2027	
2) Elaborarea și realizarea programelor de facilitare/suport pentru crearea OPCVM/OPCA în Republica Moldova	CNPF, MDED, MF	Program elaborat și implementat	Trimestrul IV, 2028	
3) Elaborarea materialelor de suport privind modul de creare și funcționare a OPC/fondurilor de pensii facultative	CNPF	Număr de materiale elaborate	Trimestrul IV, 2028	

4) Elaborarea studiului de fezabilitate privind dezvoltarea pilonului II de pensii	MMPS, CNPF, MF	Studiu elaborat	Trimestrul IV, 2027	
5) Creșterea gradului de conștientizare în rândul angajatorilor din sectorul public și privat cu privire la oportunitățile oferite prin înființarea fondurilor de pensii facultative (conferințe, ateliere de lucru, materiale promoționale etc.).	Participanții pieței, CNPF	Număr de evenimente organizate/materiale elaborate și distribuite		2026-2030
6) Elaborarea și implementarea măsurilor, inclusiv de ordin legislativ, de atragere a investitorilor instituționali străini	CNPF	Cadru legislativ modificat	Trimestrul IV, 2028	
7) Sporirea lichidității pe piața reglementată prin revizuirea cadrului normativ, în vederea eliminării barierelor de acces la investiții în valori mobiliare emise de bănci	BNM, CNPF	Cadru legislativ revizuit	Trimestrul IV, 2026	
DP 2.3. Sporirea încrederii și promovarea culturii de economisire și investire printre populație				
1) Desfășurarea campaniilor informaționale în rândul populației pentru sporirea încrederii în piața instrumentelor de capital și promovarea culturii de economisire și investire pe termen lung	CNPF	Număr de campanii informaționale realizate		2026 – 2030
2) Promovarea stimulentei oferite de companii angajaților săi în calitate de bonusuri de performanță și loialitate achitate cu acțiunile companiei și/sau contribuții la pensiile private	Participanții pieței, CNPF	Număr de acțiuni de promovare		2027 – 2030
3) Elaborarea programelor de promovare a investițiilor în piața de capital din Republica Moldova destinate diasporei (diaspora bond)	Biroul relații cu diaspora, Agenția de Investiții, MDED, CNPF	Programe elaborate	Trimestrul IV, 2027	
4) Elaborarea programelor de promovare a investițiilor în piața de capital din Republica Moldova destinate populației (vms țargetate)	MF, CNPF	Programe elaborate		2027 – 2030
DP 2.4. Crearea unui cadru efectiv de protecție a investitorilor				
1) Elaborarea și implementarea unui program de sporire a capacităților de monitorizare și supraveghere a CNPF	CNPF	Program elaborat și implementat		2027 – 2030

2) Revizuirea cadrului de reglementare în domeniul pieței de capital, în vederea identificării măsurilor suplimentare (inclusiv de garantare), care să asigure o protecție sporită a investitorilor individuali	CNPF	Cadru de reglementare revizuit	Trimestrul II, 2027	
3) Analiza efectelor privatizării în masă asupra investitorilor din perspectiva dezvoltării cadrului de reglementare aferent protecției acestora	CNPF	Analiză realizată	Trimestrul IV, 2026	
Obiectivul general 3. Modernizarea infrastructurii pieței de capital				
<i>DP 3.1. Facilitarea dezvoltării platformelor de tranzacționare moderne pentru diverse tipuri de instrumente financiare</i>				
1) Introducerea unui nou sistem de tranzacționare, cu funcționalități globale pentru diferite instrumente financiare și segmente de piață	Bursa de Valori, CNPF	Sistem de tranzacționare implementat	Trimestrul II, 2027	
2) Implementarea de noi tehnologii, în vederea digitalizării serviciilor bursei de valori în relațiile cu membrii acesteia și cu investitorii, întru asigurarea efectuării tranzacțiilor la distanță	Bursa de Valori, CNPF	Noi tehnologii implementate	Trimestrul II, 2027	
3) Sporirea capacității operatorului de piață privind informarea și promovarea instrumentelor financiare pe piața de capital	Bursa de Valori, CNPF	Capacități sporite	Trimestrul II, 2027	
<i>DP 3.2. Consolidarea infrastructurii post-tranzacționare pe piața de capital</i>				
1) Transpunerea aquis-ului european în domeniul depozitarilor centrali (regulamente, regulamente delegate, tehnice, ghiduri, recomandări etc.)	CNPF, BNM, DCU	Număr de acte normative armonizate	Trimestrul IV, 2026	
2) Asigurarea integrării infrastructurilor de tranzacționare și post-tranzacționare	CNPF, Bursa de Valori, DCU	Infrastructură integrată	Trimestrul II, 2027	
3) Trecerea DCU la un model de evidență indirectă a conturilor investitorilor	DCU, CNPF	Nou model de evidență implementat	Trimestrul IV, 2030	
<i>DP 3.3. Facilitarea integrării regionale a pieței de capital</i>				
1) Realizarea unui studiu privind modelele de integrare a piețelor de capital, pentru a identifica	CNPF	Studiu realizat	Trimestrul IV, 2028	

cele mai bune practici și a adapta soluțiile potrivite pentru Republica Moldova				
2) Realizarea unui studiu în vederea identificării constrângerilor de acces pe o piață de capital străină a emitenților locali, precum și invers	CNPF	Studiu realizat	Trimestrul IV, 2026	
3) Revizuirea cadrului legal, în vederea facilitării accesului prestatorilor de servicii din afara țării pe piața de capital locală	CNPF	Cadru legislativ revizuit	Trimestrul I, 2028	
4) Elaborarea materialelor informative targhetate prestatorilor de servicii străini privind modalitățile de activitate pe piața de capital locală	CNPF	Materiale informative elaborate	Trimestrul IV, 2028	
5) Realizarea a cel puțin unei conexiuni standard cu depozitarii centrali străini	DCU, CNPF, BNM	Conexiune stabilită	Trimestrul II, 2027	
6) Reconfigurarea, modernizarea și tehnologizarea sistemului de tranzacționare și interconexiunii între operatorii de piață, pentru a asigura eficiența și competitivitatea pieței de capital	CNPF	Conexiuni stabilite	Trimestrul IV, 2030	
7) Încheierea acordurilor bilaterale cu instituții de reglementare străine, în vederea facilitării accesului pe piața de capital locală a participanților de pe piețe străine	CNPF	Număr de acorduri încheiate		2026-2030
DP 3.4. Facilitarea dezvoltării ecosistemului intermediar financiar				
1) Realizarea programelor de sporire a capacităților instituționale ale prestatorilor de servicii pe piața de capital	CNPF	Program elaborat		2026-2030
2) Revizuirea cadrului privind formarea și certificarea continuă a prestatorilor de servicii pe piața de capital	CNPF	Cadru de reglementare revizuit	Trimestrul IV, 2026	
DP 3.5. Dezvoltarea rezilienței și sporirea supravegherii societăților de registru				
1) Identificarea soluțiilor legat de arhiva registrelor acționarilor ale emitenților lichidați și reorganizați	Agenția Națională a Arhivelor, CNPF, SR	Soluții identificate și implementate	Trimestrul IV, 2027	

2) Elaborarea unui nou concept privind sistemul de ținere a registrelor acționarilor	CNPF	Concept elaborat	Trimestrul IV, 2027	
Obiectivul general 4. Dezvoltarea instrumentelor noi pe piața de capital				
DP 4.1. Facilitarea instrumentelor financiare ipotecare				
1) Efectuarea unui studiu privind fezabilitatea apariției pieței de capital pentru instrumente financiare ipotecare	CNPF, BNM	Studiu realizat	Trimestrul I, 2027	
2) Dezvoltarea cadrului de reglementare pentru obligațiunile garantate	CNPF, BNM	Cadru de reglementare elaborat	Trimestrul IV, 2029	
3) Sensibilizarea în mod special a sectorului bancar cu privire opțiunile de finanțare a ipotecii prin intermediul instrumentelor pieței de capital	CNPF, BNM	Număr de evenimente realizate		2029 – 2030
DP 4.2. Facilitarea dezvoltării economiei durabile				
1) Transpunerea în legislația națională privind piața de capital și guvernanta corporativă a pachetului green finance european	BNM, CNPF	Cadru de reglementare elaborat	Trimestrul IV, 2026	
2) Desfășurarea de activități educaționale și de promovare în domeniul investițiilor durabile	BNM, CNPF	Număr de evenimente realizate		2026 – 2030
3) Realizarea programului-pilot de obligațiuni verzi	CNPF	Cadru de reglementare elaborat		2027 – 2030
DP 4.3. Facilitarea dezvoltării finanțelor digitale				
1) Consolidarea capacității CNPF și a participanților pieței privind piața instrumentelor financiare digitale	Participanții pieței, CNPF	Număr de instruiți realizate		2026 – 2030
2) Elaborarea cadrului de reglementare pe finanțele digitale	BNM, CNPF	Cadru de reglementare elaborat	Trimestrul III, 2027	
DP 4.4. Creșterea numărului de emisiuni de obligațiuni municipale și de proiect				
1) Elaborarea unui studiu de fezabilitate pentru dezvoltarea instrumentelor financiare pentru finanțarea proiectelor de infrastructură	MF, MDED, CALM, CNPF	Studiu elaborat	Trimestrul II, 2027	
2) Identificarea și promovarea proiectelor de infrastructură, cu finanțarea proiectelor prin emisiunile publice de obligațiuni	MF, MDED, CALM, CNPF	Proiecte de infrastructură identificate și finanțate pe piața de capital		2027 – 2030

3) Dezvoltarea programelor de consolidare a capacităților APL, care intenționează să finanțeze proiecte durabile prin emiterea de obligațiuni municipale	MF, MDED, CALM, CNPF	Număr de instruiți realizați		2026 – 2030
Obiectivul general 5. Armonizarea legislației naționale în domeniu conform procesului de aderare la UE				
<i>DP 5.1. Asigurarea liberei circulații a serviciilor și capitalurilor</i>				
1) Ajustarea cadrului normativ aferent pieței de capital prin transpunerea în legislația națională a cadrului de reglementare UE pe capitolele de aderare a acquis-ului comunitar de bază 2 – „Libera circulație a lucrătorilor”, 4 – „Libera circulație a capitalului”, 6 – „Dreptul societăților comerciale” și 9 – „Servicii financiare”	CNPF, BNM	Număr de acte normative armonizate		2026 – 2030
2) Informarea publicului despre schimbările planificate în politica de reglementare	CNPF	Transparență decizională asigurată		2026 – 2030
<i>DP 5.2. Consolidarea capacității instituționale a regulatorului pieței de capital</i>				
1) Echiparea suficientă a CNPF prin alocarea de resurse umane și financiare pentru crearea mecanismelor menite să asigure supravegherea continuă adecvată a participanților pieței și a competențelor de intervenție	CNPF	Funcții de reglementare și supraveghere consolidate		2026 – 2030
2) Identificarea asistenței externe în vederea transpunerii acquis ului comunitar, precum și pentru dezvoltarea și consolidarea capacității instituționale a CNPF	CNPF, partenerii de dezvoltare	Proiecte de asistență tehnică identificate și implementate		2026 – 2030
3) Încheierea acordurilor de cooperare cu autorități similare în mod special din statele membre UE	CNPF	Număr de acorduri încheiate		2026 – 2030

Anexa 2: Model de raport de progres semestrial și anual (extras)

Raport de progres – S1/Anul 2026

Strategia națională de dezvoltare a pieței de capital 2025–2030

Obiectiv strategic/ Direcție prioritară	Acțiune planificată	Responsabil	Termen	Gradul de implementare	Observații	Dificultăți întâmpinate	Propuneri de ajustare a planului
Diversificarea instrumentelor financiare	Elaborarea cadrului legal pentru ...	MF + CNPF	T3 2026	În derulare	MF Proiect de lege în consultare publică CNPF Proiect de lege în consultare publică		
Creșterea lichidității	Introducerea market maker-ului pe piața MTF	BV	T2 2026	Finalizată	Regulament aprobat, 2 MM autorizați		
Stimulente fiscale	Deductibilitate pentru investiții în obligațiuni verzi	MF + SFS	T4 2026	Neînceput	Necesită studiu de impact fiscal		